
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 28/04/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 72 DEL 28/04/2020 

 
OGGETTO: Avviso pubblico del Ministero Infrastrutture Trasporti prot. 4112 del 06/03/2020 - Delibera 

CIPE n. 58 del 1 Dicembre 2016 - Programma Recupero Waterfront - ATTO DI INDIRIZZO 

 

L’anno duemilaventi, addì ventotto, del mese di Aprile alle ore 12:40, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 16/04/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 16/04/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 28/04/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 Il Direttore Generale per lo Sviluppo del Territorio, la Programmazione ed i Progetti Internazionali 

ha sottoscritto in data 6 marzo 2020 l'avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. n. 4112 per 

la presentazione di proposte progettuali nell'ambito dell'Asse B «Programma Recupero Waterfront» 

finalizzate alla «Realizzazione di interventi di recupero waterfront nei territori delle Regioni 

Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia».  

L’atto integrale e la relativa modulistica è consultabile sui portali http://www.mit.gov.it e 

http://www.ponir.mit.gov.it/programma/pac-14-20 

 con il citato avviso pubblico, rispondendo alla strategia del PAC “Infrastrutture e Reti” 2014-2020, 

il Ministero intende ricevere candidature progettuali, al fine di valutarne la sussistenza dei 

presupposti per il finanziamento, che abbiano lo scopo di conseguire: 

o la riqualificazione del territorio attraverso le zone adiacenti le aree portuali in condizioni di 

degrado urbano; 

o il miglioramento della competitività del sistema portuale; 

la dotazione finanziaria complessiva per le quattro linee d’azione è pari a € 140.000.000,00 a valere 

sulle risorse del citato programma; 

 Il Programma di Azione e Coesione, complementare al PON Infrastrutture e Reti 2014-2020, (PAC 

2014/2020) è stato approvato con Delibera CIPE n. 58 del 1 Dicembre 2016; 

 Il PAC 2014-2020 è finalizzato a garantire uno sviluppo competitivo dei territori delle regioni 

meno sviluppate del Mezzogiorno e contribuisce al raggiungimento degli obiettivi di Europa 

2020, attraverso azioni ed interventi riferibili agli OT 2 “Migliorare l’accesso alle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione, nonché l’impiego e la qualità delle medesime” e OT 7 

“Promuovere sistemi di trasporto sostenibili”, dell’Accordo di Partenariato; 

 in particolare  tra le attività ammissibili che possono essere di interesse per il Comune di Tricase tra 

quelle indicate nell’avviso si riscontrano quelle estratte dalla tabella di cui al punto 1.2 – Tipologia 

di attività ammissibili di seguito riportate: 

Linea di Azione Interventi ammissibili 

1. Interventi di ampliamento e 
riqualificazione degli approdi 
dei moli. 

- Realizzazione, ristrutturazione ampliamento di banchine 

- Realizzazione di piazzali; 

- Dragaggi 

- Interventi per la sicurezza 

4. Interventi di miglioramento 
della connessione materiale 
tra i centri urbani e le aree 
portuali 

- Interventi di realizzazione o di miglioramento di collegamenti 

tra le aree urbane e quelli portuali 

la cui dotazioni finanziarie sono rispettivamente di 30 e 25 milioni di Euro. Le realizzazioni 

dovranno garantire la completezza e la funzionalità della soluzione e consentire la misurabilità degli 

impatti prodotti; 

 il medesimo avviso stabilisce che le domande di candidatura dovranno pervenire esclusivamente via 

PEC all’indirizzo: dg.prog-div2@pec.mit.gov.it entro e non oltre sessanta giorni dalla data di 

pubblicazione avvenuta in data 21 marzo 2020 con le modalità indicate al punto 5.1 e dovranno 

essere corredate della documentazione contenente i requisiti minimi richiesti dal punto 5.2 ; 

  la valutazione tecnica delle proposte progettuali ritenute ammesse sarà, con le modalità ed i “Criteri 

di Ammissibilità e Valutazione” di cui all’allegato 4 dell’Avviso eseguita come indicato: 

1. - Ammissibilità formale e sostanziale: attestata dal gruppo di Valutazione Ministeriale; 

2. - Valutazione dei soggetti ammessi: 

o  da parte delle Regioni attraverso l’attribuzione dei punteggi relativi ai criteri di priorità 

regionale fino a un punteggio massimo di punti 10; 

http://www.mit.gov.it/
http://www.ponir.mit.gov.it/programma/pac-14-20


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 28/04/2020 

o da parte del gruppo di Valutazione Ministeriale, attraverso l’attribuzione dei punteggi 

relativi ai criteri di valutazione. Il punteggio massimo attribuibile è pari a 100 punti 

Considerato che il Comune di Tricase ha necessità di valorizzare il waterfront di Tricase Porto mediante : 

o  la riqualificazione l’area portuale tramite il recupero di locali abbandonati ed incustoditi, la 

dotazione di ulteriori servizi essenziali quali il pronto soccorso estivo, locali per 

l’accoglienza turistica attrezzati anche per l’erogazione di servizi postali e finanziari, uffici a 

servizio della costituenda area marina protetta, servizi igienici per gli utenti, aree di sosta e 

di stazionamento dei natanti per le operazioni di varo/alaggio e le manutenzioni ordinarie; 

o la realizzazione di un sistema di mobilità integrata su tutto il fronte mare, dalla località 

“Arco” alla” Rotonda” utilizzando tutti i percorsi interni disponibili nell’area portuale 

(banchine, spiaggetta, darsena molo di levante, avamposto, ecc) in maniera inclusiva; 

o l’adozione di sistemi di protezione della costa per la sicurezza dei bagnanti e salvaguardia 

specie endemiche e quindi tutela della biodiversità, mediante l’attivazione di un processo di 

rinaturalizzazione delle aree abbandonate e degradate; 

o il migliorarento della mobilità integrata del Water Front con Borgo pescatori e Città di 

Tricase e quindi dei collegamenti tra il centro urbano e la marina di Tricase Porto in maniera 

sostenibile ed ecocompatibile; 

Dato Atto:  

 che rispetto all’articolazione, all’ampiezza ed alla complessità delle attività attualmente in carico, la 

struttura comunale è attualmente impossibilitata ad espletare con la dovuta specializzazione, celerità 

ed efficienza tutte le attività tecnico-amministrative necessarie per partecipare all’avviso pubblico in 

parola con la presentazione della dovuta documentazione senza il dovuto supporto tecnico 

specialistico; 

 che dovendo dotarsi pertanto di una progettualità di adeguato livello e multidisciplinare, come 

richiesto dal citato Avviso Ministeriale, occorre procedere alla individuazione di tecnici esterni a 

supporto dell’Ufficio Tecnico comunale per la redazione degli atti necessari riguardanti gli aspetti 

specialistici; 

Ritenuto di dover provvedere in merito conferendo atto di indirizzo ai Responsabili dei servizi interessati al 

fine di procedere alla candidatura degli interventi di che trattasi, prevedendo uno stanziamento di € 4.000,00 

omnicomprensivo per il conferimento di eventuali incarichi professionali specialistici a supporto dell’ufficio 

che si dovessero rendere necessari per il conseguimento dell’obiettivo prefissato dando atto che le relative 

somme risultano stanziate nel redigendo bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

Visto l’art. 49 del T.U.. 267/00, come sostituito dalla lett. b, comma 1 , art3 D.L.10 ottobre 2012 n.174, 

convertito nella legge 213 del 7 dicembre 2012, e l’art. 147/bis, introdotto dal medesimo D.L.; 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata la 

proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;  

b) alla correttezza e regolarità della procedura;  

c) alla corretta formale nella redazione dell’atto;  

esprime parere favorevole”;  

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”;  

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 ed il 

D.L.vo n. 118/2011;  

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge e separatamente per la immediata eseguibilità del 

presente atto; 

D E L I B E R A 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 28/04/2020 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. per la predisposizione 

di tutti gli atti necessari, per la partecipazione all'Avviso pubblico di Manifestazione di Interesse 

prot.  n. 4112 per la presentazione di proposte progettuali nell'ambito dell'Asse B «Recupero 

Waterfront» finalizzate alla «Realizzazione  di interventi  di  recupero  waterfront  nei  territori  

delle   Regioni Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia», sottoscritto in data 6 marzo 2020 

dal Direttore Generale per lo Sviluppo del  Territorio, la Programmazione ed i Progetti Internazionali 

del M.I.T.,essendo di notevole interesse per l’Ente la partecipazione al bando di cui trattasi. 

3. Di conferire mandato al citato Responsabile Ing. Vito FERRAMOSCA di individuare profili 

professionali esterni di provata esperienza nel settore per il supporto specialistico necessario per la 

redazione della documentazione tecnica richiesta dall’Avviso in parola dando atto che la 

disponibilità finanziaria allo scopo destinata è di € 4.000,00 omnicomprensivi, dando atto che le 

relative somme a disposizione per il conseguimento dell’obiettivo di cui al punto precedente 

risultano stanziate nel redigendo bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 

4. Dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.4 comma 134 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 28/04/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


